

भाकृअनुप-भारतीय मसाला फसल अनुसंधान संस्थान, कोषिकोड
राजभाषा कार्यान्वयन समिति की तिमाही बैठक का कार्यवृत्त

राजभाषा कार्यान्वयन समिति की तिमाही बैठक दिनांक 29 सितंबर 2021 को अपराह्न 2.30 बजे डॉ. जे. रमा, निदेशक की अध्यक्षता में संपन्न हुई। बैठक में अध्यक्ष महोदया के अलावा निम्नलिखित सदस्य भी उपस्थित थे।

1. डॉ. एन. के. लीला, प्रधान वैज्ञानिक एवं उपाध्यक्ष, राजभाषा कार्यान्वयन समिति
2. डॉ. पी. राजीव, अध्यक्ष, समाज विज्ञान अनुभाग एवं सदस्य, राजभाषा कार्यान्वयन समिति
3. श्री. आर. भरतन, मुख्य तकनीकी अधिकारी एवं सदस्य, राजभाषा कार्यान्वयन समिति
4. श्री. टी. डी. एस. प्रकाश, वित्त व लेखा अधिकारी एवं सदस्य, राजभाषा कार्यान्वयन समिति
5. श्री. पी. मुरलीधरन, सहायक प्रशासनिक अधिकारी एवं सदस्य, राजभाषा कार्यान्वयन समिति
6. श्री. वी. सी. सुनिल, सहायक प्रशासनिक अधिकारी एवं सदस्य, राजभाषा कार्यान्वयन समिति
7. सुश्री. एन. प्रसन्नकुमारी, वरिष्ठ तकनीकी अधिकारी एवं सदस्य सचिव, राजभाषा कार्यान्वयन समिति

समिति ने दिनांक 22.06.2021 को संपन्न हुई राजभाषा कार्यान्वयन समिति की बैठक के कार्यवृत्त की चर्चा की और उसका अनुमोदन किया। समिति ने हिंदी पत्राचार को बढ़ाने के लिए विभिन्न उपायों पर चर्चा की और निम्नलिखित निर्णय लिये गये:

1. पीसी सेल, पीएस और पीएमई अनुभाग से जारी करने वाले पत्रों का हिंदी रूप तैयार किया जाय और संबंधित अनुभाग द्वारा ई-मेल के ज़रिए द्विभाषी रूप में परिचालित किया जाय।
2. सभी स्टाफ सदस्यों के द्वारा एरिसोफ्ट में उपलब्ध द्विभाषी टिप्पणियों का प्रयोग करने के लिए उन्हें प्रोत्साहित किया जाय।
3. संस्थान में प्राप्त सभी हिंदी पत्रों की प्रति हिंदी सेल में उपलब्ध किया जाय।
4. अक्टूबर-दिसंबर 2021 के दौरान एक हिंदी कार्यशाला आयोजित की जाएगी।
5. **हल्दी की उत्पादन तकनीकी** पर हिंदी में एक वेबिनार नवंबर 2021 में आयोजित किया जाय। संस्थान के वैज्ञानिक और एआईसीआरपीएस के वैज्ञानिक इसके विशेषज्ञ हो जाय।

सायं 3.45 बजे बैठक समाप्त हुई।

सदस्य सचिव

राजभाषा कार्यान्वयन समिति

ICAR-INDIAN INSTITUTE OF SPICES RESEARCH, KOZHIKODE

MINUTES OF QUARTERLY MEETING OF OFFICIAL LANGUAGE IMPLEMENTATION COMMITTEE

The quarterly meeting of Official Language Implementation Committee was held on 29 September 2021 at 2.30 pm at Director's chamber. In addition to the director, the following members also attended the meeting.

1. Dr. N. K. Leela, Principal Scientist and Vice Chair Person, OLIC
2. Dr. P. Rajeev, Head, Social Science Section & Member, OLIC
3. Sri. R. Bharathan, Chief Technical Officer & Member, OLIC
4. Sri. T. D. S. Prakash, Finance and Accounts Officer & Member, OLIC
5. Sr. P. Muraleedharan, Assistant Administrative Officer & Member, OLIC
6. Sri. V. C. Sunil, Assistant Administrative Officer & Member, OLIC
7. Ms. N. Prasannakumari, Senior Technical Officer & Member Secretary, OLIC

The committee discussed and approved the action taken on the minutes of the quarterly meeting held on 22.06.2021. The committee discussed various ways of increasing the correspondence in Hindi and the following decisions were taken:

1. Hindi version of all letters issued by PC Cell, PS and PME section may be prepared and circulated bilingually by email through the concerned section.
2. All staff may be encouraged to use bilingual notings available in AriSoft.
3. A copy of all Hindi letters received in the institute may be made available in Hindi Cell.
4. Hindi Workshop will be conducted during Oct-Dec. 2021.
5. A Webinar in Hindi on **Production Technology of Turmeric** may be conducted during November 2021. IISR Scientists and AICRPS Scientists may be the resource persons.

The meeting came to an end at 3.45 pm.

Member Secretary
Official Language Implementation Committee